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Aktivnosti 
 

U poŶedeljak Ϯϵ. ŵaja predstavili sŵo istraživaŶje LTI ϮϬϭϳ. Utvrđivali sŵo iŶdeks traŶspareŶtŶosti za ϭϱ 
opštiŶa i gradova i predstavili preporuke. O tome detaljnije u Biltenu, u rubrici "Konferencije". 

Radimo i Ŷa istraživaŶju "Open Budget Index", u kojeŵ se sagledava dostupaŶost i kvalitet ďudžetskih 
informacija, zaključŶo sa ϯϭ.ϭϮ.ϮϬϭϲ. TreŶutŶo je u toku faza odgovra Ŷa koŵeŶtare stručŶih 
recenzenata i predstavnika Ministarstva finansija. Predstavnici Ministarstva su, izŵeđu ostalog, ukazali 

na to da postoji "građaŶski ďudžet" za ϮϬϭϳ, to jest, dokuŵeŶt u kojeŵ su Ŷa razuŵljiviji ŶačiŶ prikazaŶi 
prihodi i rashodi. Međutiŵ, taj dokuŵeŶt Ŷi ovaj put Ŷeće ďiti uzet u oďzir, zato što se pojavio tek 
Ŷekoliko ŵeseĐi ŶakoŶ usvajaŶja ďudžeta, tokoŵ ϮϬϭϳ. I iŶače, ŶepoštovaŶje ďudžetskog kaleŶdara je 
jedaŶ od glavŶih uzroka da oĐeŶe Srďije Ŷa ovoj listi ďudu još lošije Ŷego što ďi ŵorale ďiti. 

SaradŶik TS Rade Đurič predavao je ŶoviŶariŵa iz Niša, VraŶja, Novog Pazara i KruševĐa Ŷa seŵiŶaru 
KRIK-a ,,Istraživačko novinarstvo i javna kontrola rada loklanih vlasti’’. Teŵa je ďila istraživaŶje javŶih 
nabavki. Đurić je predstavio ŶačiŶe Ŷa koje se ŵogu Ŷajpre proŶaći sporŶe javŶe Ŷaďavke, kako 
prepozŶati ŶepravilŶosti i kako dalje istraživati. Ukazao je na ključŶe tačke u postupku, kako da ih 

ŶoviŶar lako prepozŶa i kako da pristupi daljeŵ istraživaŶju. UčesŶiĐi su analizirali nekoliko primera 

(postupaka javnih nabavki) iz lokalnih sredina, pripreŵili pitaŶja za ŶaručioĐe i dogovorili ďuduću 
saradnju Antikorupcijskog savetovališta i ŶoviŶara Ŷa otkrivaŶju korupĐije u postupĐiŵa javŶih Ŷaďavki. 

AŶtikorupĐijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom prošle nedelje primilo 19 

telefonskih poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još 13 slučajeva otvorili smo na osnovu informacija 

dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, poštoŵ, ličŶo 

;Paŵotićeva ϯϭ/IIIͿ ili na osnovu informacija proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu i u pres klipiŶgu.  U medijima je u 

protekloj nedelji objavljeno 48 vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili vesti u kojima su 

citirani stavovi predstavnika TS.  

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 
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Pod lupom 

Premijerska retrospektiva 2012-17 

1. jun 2017.  

Od ϮϬϭϮ. godiŶe do daŶas ĐeŶtar političke ŵoći 
je ďio uŶutar Vlade, oličeŶ u prvoŵ 
potpredsedniku zadužeŶoŵ za borbu protiv 

korupcije i organizovanom kriminalu i 

koordiŶatoru služďi ďezďedŶosti, a kasŶije 
predsedŶiku Vlade, ;Ŷešto ŵaŶje aktivŶoŵͿ 
koordiŶatoru služďi ďezďedŶosti i koordiŶatoru 
sprovođeŶja aŶtikorupĐijske strategije i 
akĐioŶog plaŶa, AleksaŶdru Vučiću. 

 Za to vreme, borba protiv korupcije bila je 

proglašeŶa za prioritet, isprva glavŶi, da ďi 
kasŶije ;ekspoze iz ϮϬϭϲͿ došla do desetog 
ŵesta. Sa staŶovišta političkog iŶteresa takve 
proŵeŶe su razuŵljive. Naiŵe, Ŷa početku 
vladaviŶe ŶakoŶ duge apstiŶeŶĐije, svaka priča 
o ďorďi protiv korupĐije je ďila priča o korupĐiji 
drugih i Ŷešto što ŵože doŶeti saŵo 
popularnost. Brojne neraspletene korupcijske 

suŵŶje i afere, pa čak i slučajevi koje je 

pokrenulo Vladino radno telo – Savet za borbu 

protiv korupcije u periodu 2002 – 2012, bile su 

sjajŶo oružje u ďorďi Vučića i SNS Ŷe saŵo 
protiv poražeŶih političkih protivŶika iz 
prethodŶih vladajućih struktura ;DS, DSSͿ, već i 
protiv sopstvenih koalicionih partnera iz 

trijuŵvirata ;URS, SPSͿ. Ishod, sa staŶovišta 
iŶteresa građaŶa Srďije da suŵŶje Ŷa korupĐiju 
ďudu razrešeŶe, lošiji je Ŷego što se ŵoglo 
očekivati. Ne saŵo da upiraŶje prstoŵ u krivĐe 
iz prošlosti Ŷije dovelo do toga da se u 
sadašŶjosti oďezďedi da se takvi slučajevi Ŷe 
poŶove, već Ŷi stara korupĐija Ŷije kažŶjeŶa Ŷiti 
su priče doďile jasaŶ epilog.  

Treďa reći da takva situaĐija Ŷije ŶoviŶa u Srďiji, 
jer se sličŶa ŶekažŶjivost dogodila i ŶakoŶ još 
revolucionarnijih promena u vlasti, posle 5. 

oktobra 2000. 

To Ŷe zŶači da se Ŷišta Ŷije proŵeŶilo. NajďitŶija 
promena, koja je uticala na antikorupcijsku 

scenu kao i na sve druge sfere, jeste promena 

sisteŵa ŵoći. Dok je do ϮϬϭϮ. jedŶa od glavŶih 
poluga korupĐije i razloga za ŶjeŶo ŶerešavaŶje 
bila vladavina koaliĐija sa slaďoŵ većiŶoŵ, koje 
su pri tom, makar u pojedinim periodima, bile 

izložeŶe sŶažŶoŵ pritisku spolja, u posledŶjih 
pet godiŶa se ŵoć sve više koŶĐeŶtrisala uŶutar 
jedŶe partije i oko jedŶog čoveka. Iako 
koalicioni partneri i dalje postoje oni su 

uglavnom izgubili „uĐeŶjivački kapaĐitet͞, koji bi 

ŵogao da se iskoristi zarad zaštite 
korupĐioŶaša. To, po defiŶiĐiji stvara velike 
rizike za korupciju („svaka vlast kvari, apsolutna 

vlast kvari apsolutno͞), ali je, sa druge strane, 

davalo šaŶsu da se ukloŶi dugogodišŶje 
zakrečeŶje i da se politička volja pokaže taŵo 
gde joj je mesto – da svaka institucija radi svoj 

deo posla.  

http://goo.gl/PjRlEj
http://predsednik.rs/predsednik/biografija
http://predsednik.rs/predsednik/biografija
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Drugiŵ rečiŵa, ukazala se jediŶstveŶa prilika za 
ďorďu protiv korupĐije, oličeŶa u podršĐi 
građaŶa, faktičkoj ŵoći i ďlagoŶakloŶosti 
ključŶih ŵeđuŶarodŶih igrača ;uključujući i 
podršku EU kroz otvaraŶje pregovora i poglavlja 
23 o borbi protiv korupcije).  

Ta prilika, ŵeđutiŵ, Ŷije iskorišćeŶa za sŶažeŶje 
sistema borbe protiv korupcije. Naprotiv, neki 

elementi tog krhkog sistema, koji su 

uspostavljeni ranije, sada su uzdrmani. 

NezavisŶi državŶi orgaŶi, verovatŶo ŶajvredŶija 
tekovina reformatora nakon 2000, ne samo da 

Ŷisu ojačaŶi zakoŶskiŵ i drugiŵ reforŵaŵa kao 
što je oďećaŶo, već su ďili izložeŶi ozďiljŶoŵ 
pritisku kada zadru u „osetljive͞ teme. 

U nekim oblastima postoje vidljive promene – 

doneta je nova antikorupcijska strategija, 

planirane su reforme u kontekstu evropskih 

integracija, pojavila su se nova antikorupcijska 

pravila u javnim nabavkama i u vezi sa radom 

javŶih preduzeća, uređeŶ je pravŶi okvir za 
zaštitu uzďuŶjivača, došlo je do proŵeŶa u 
orgaŶizaĐiji i ovlašćeŶjiŵa represivŶog 
aparata... 

 Šta je, međutim, problem?  

Pokazalo se da Strategija Ŷije pokretač reforŵi. 
Čak Ŷi AkĐioŶi plaŶ za poglavlje Ϯϯ koji je u 
odnosu na nacioŶalŶe strateške akte doďio 
prioritet, ne sprovodi se na vreme, a ni kada se 

sprovodi Ŷe doŶosi suštiŶske proŵeŶe, jer Ŷije 
postavljen dovoljno ambiciozno ili dovoljno 

preĐizŶo. Vlada direktŶo krši sopstveŶi ZakoŶ o 
javŶiŵ preduzećiŵa Ŷa polju oďećaŶe 
depolitizacije, a Zakon o javnim nabavkama, koji 

je sa ponosom usvojen krajem 2012. i 

predstavljen kao brana korupciji, ta ista Vlada 

zaobilazi kod gotovo svih velikih infrastrukturnih 

projekata, primenom vezanih kreditnih  

 

araŶžŵaŶa ili kroz javŶo – privatna partnerstva i 

ŵeđudržavŶe sporazuŵe.  

ZakoŶska zaštita uzďuŶjivača do sada Ŷije 
dovela do povećaŶja ďroja prijavljeŶih slučajeva 
korupĐije, što je ďio glavŶi Đilj Ŷjegovog 
doŶošeŶja. Najzad, kad je reč o otkrivaŶju i 
kažŶjavaŶju korupĐije, Ŷeŵa suštiŶske promene 

u oŶoŵ što su ďili glavŶi proďleŵi.  

Ni sada, kao Ŷi raŶije, Ŷe ŵože se očekivati da 
će tužioĐi pokreŶuti istragu i dovršiti optužŶiĐu 
u nekom „osetljivom͞ predmetu ako za to ne 

postoji „politička volja͞; podatke o hapšeŶjiŵa 
za korupĐiju saopštava politička figura – 

ŵiŶistar, i to grupišući ŶepovezaŶe slučajeve u 
jedŶu akĐiju da ďi ďroj ďio veći, a podatke o 
ishodiŵa i efektiŵa tih postupaka Ŷe saopštava 
niko; podaci o istragama i sumnjama se ciljano 

plasiraju u medijima, dok se, s druge strane, 

medijski napisi i druge javno dostupne 

informacije ne koriste za pokretanje istraga.    

foto: www.mup.gov.rs 
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Prethodnih pet godina je odlikovala visoka 

koŶĐeŶtraĐija ŵoći i persoŶalizaĐija odlučivaŶja, 
kao i jednako visoka netolerantnost prema 

kritici i tražeŶju odgovora pitaŶja. S oďziroŵ Ŷa 
hiperaktivŶost saŵog Vučića, Ŷjegovu stalŶu 
prisutŶost u ŵedijiŵa i količiŶu Ŷajava koje su 
dolazile od njega i njegovih ministara i 

gradoŶačelŶika, tih pitaŶja je ďilo više Ŷego 
ikada ranije.  

A mnogi bitni odgovori i elementarni podaci su 

izostali. Tako, Vlada Srďije već pet godiŶa odďija 
da obelodani ko su sve savetnici prvog 

potpredsednika i premijera, kakve ugovore 

iŵaju, koliko su i za šta plaćeŶi. Ugovor Vlade sa 
HPK o upravljaŶju Železaroŵ Sŵederevo ostao 
je tajna i nakon raskida tog ugovora. Kako bi se 

tajŶost tog posla očuvala, MiŶistarstvo privrede 
je zatražilo od drugog državŶog orgaŶa, 
Koŵisije za zaštitu koŶkureŶĐije, da ugovor sa 
privatnom firmom proglasi nedostupnim. Pola 

godine je uz stalne najave i za razum uvredljive 

izgovore za neobjavljivanje trajalo odlaganje da 

se ugovor o „Beogradu na vodi͞ koŶačŶo pojavi. 
Ugovor je objavljen bez biznis plana koji bi 

pokazao kada će i kako privatŶi partŶer ispuŶiti 
obavezu izgradnje objekata javne namene 

vrednih 33,7 milijarde dinara. 

 

Godinu dana je trajala borba da bi se objavio 

ŵakar deo ugovora zaključeŶ sa Etihadoŵ. To je 
zatim premijer proglasio „ispuŶjavaŶjeŵ ličŶe 
oďaveze preŵa građaŶiŵa Srďije͞ iako „nije bilo 

predviđeŶo da ugovori ďudu oďjavljeŶi͞.  

Najnoviji biser u tom nizu je situacija u kojoj 

nisu dostupni podaci o koncesiji za beogradski 

aerodroŵ, uključujući i studiju koja ďi dala iole 
razuŵŶo oďjašŶjeŶje zašto se uopšte traži 
koncesionar za firmu koja ostvaruje takve 

prihode da sŵo, kako reče Vučić, „i sami u 

staŶju da ulažeŵo u aerodroŵ͞? 
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Konferencije 

Predstavljen LTI 2017  

29. maja 2017. 

Transparentnost Srbija predstavila je rezultate istraživaŶja o traŶspareŶtŶosti lokalŶe saŵouprave LTI 
ϮϬϭϳ. Na osŶovu iŶdeksa traŶspareŶtŶosti LTI raŶgiraŶo je ϭϱ gradova i opštiŶa, po istoj ŵetodologiji po 
kojoj je rađeŶi oĐeŶjivaŶje i raŶgiraŶje ϮϬϭϱ. godiŶe, kada su ďile oďuhvaćeŶe sve opštiŶe i gradovi. 

Rezultate istraživaŶja, koje je 
sprovedeŶo uz podršku Misije 
OEBS-a u Srbiji, na konferenciji u 

 Medija centru su predstavili 

predsednik TS profesor Vladimir 

Goati, programski direktor 

NeŵaŶja NeŶadić i saradŶik TS 
Zlatko MiŶić. 

IstraživaŶje pokazuje da postoji 

određeŶi Ŷapredak kod većiŶe 
posŵatraŶih opštiŶa. I dalje, ŵeđutiŵ postoji ogroŵaŶ prostor i potreďa za uŶapređeŶje 
traŶspareŶtŶosti. Naiŵe, čak i gradovi koji su Ŷajďolje oĐeŶjeŶi u ovoŵ Điklusu, ostvarili su postavljeŶe 
standarde tek u dve trećiŶe kriterijuŵa, a prosečaŶ skor je ispod poloviŶe ŵogućih poeŶa ;ϰϳ,Ϯ od 
ŵogućih ϭϬϬͿ. 

Iskustvo sa sastaŶaka koje sŵo održali u proleće ϮϬϭϲ. godiŶe sa predstavŶiĐiŵa ϮϬ gradova i opštiŶa i 
okruglih stolova koje sŵo u oktoďru prošle godiŶe održali sa predstavŶiĐiŵa šest JLS iz Raškog i PčiŶjskog 
okruga, odgovori koje sŵo doďili u oďa Điklusa istraživaŶja i oĐeŶa staŶja Ŷaŵeću zaključak da je 
politička volja i dalje presudaŶ faktor za uŶapređeŶje traŶspareŶtŶosti rada gradova i opštiŶa. Tek ako 
postoji podrška rukovodstva u lokalŶoj saŵoupravi, služďeŶiĐi će sprovoditi ŵere koje su predŵet 
istraživaŶja. 

Takođe, gradovi i opštiŶe oďičŶo Ŷe izlaze vaŶ okvira oŶoga što su iŵ zakoŶske oďaveze, a Ŷeretki su 
slučajevi i da se te oďaveze krše ili da se ispuŶjavaju samo formalno. Posmatrano po kategorijama, 

najbolje su ocene po pitanju transparentnosti podataka o javnim nabavkama, slede oblast informatora o 

radu i sloďodŶog pristupa iŶforŵaĐijaŵa, dok je staŶje Ŷajlošije po pitaŶju javŶih preduzeća i ustaŶova. 
Često Ŷe ispuŶjavaju Ŷi oďaveze propisaŶe ZakoŶoŵ o javŶiŵ preduzećiŵa, a kaŵoli viši staŶdardi 
doďre prakse čije sŵo postojaŶje ispitivali u okviru IŶdeksa traŶspareŶtŶosti lokalŶe vlasti ;LTIͿ. 

VažŶo je, Ŷaiŵe, ŶapoŵeŶuti da se iŶdikatori Ŷe odŶose saŵo Ŷa zakoŶske oďaveze gradova i opštiŶa. 
ZakoŶi i podzakoŶski akti propisuju pravila koja ďi treďalo da oďezďede određeŶi Ŷivo traŶspareŶtŶosti. 
Indikatori iz LTI 2017. "tragaju" i za praksama koje donose dodatni nivo transparentnosti. 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije
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Prema Indeksu transparentŶosti lokalŶe saŵouprave ;LTIͿ Ŷajďolju oĐeŶu je doďio grad PaŶčevo ;ϲϳͿ, a 
potoŵ slede Raška ;ϲϮͿ, VraŶje ;ϲϮͿ, LeskovaĐ ;ϲϭͿ, Kraljevo ;ϱϳͿ, ParaćiŶ ;ϱϲͿ, Novi Sad ;ϰϴͿ, Niš ;ϰϴͿ, 
Tutin (47), Bujanovac (47), Kragujevac (43), Novi Pazar (39), Beograd (34), JagodiŶa ;ϮϲͿ i Preševo ;ϭϭͿ. 

Među veoŵa doďriŵ ili zaŶiŵljiviŵ praksaŵa koje su uočeŶe uovoŵ Điklusu treďa istaći elektroŶske 
registre adŵiŶistrativŶih postupaka koje iŵa Ŷekoliko JLS, i koji sadrže veoŵa pregledŶe iŶforŵaĐije o 
proĐeduraŵa, ŶadležŶiŵ osobama, potrebnim dokumentima, podatke o iznosima koje treba uplatiti i, 

što je poseďŶo važŶo, a Ŷajčešće se zaŶeŵaruje, rokoviŵa u kojiŵa sepružaju usluge. Nekoliko JLS iŵa 
ŵogućŶost praćeŶja toka predŵeta puteŵ sajta, ili "sisteŵ ϰϴ" za odgovor ;odŶosŶo rešavaŶjeͿ Ŷa 
koŵuŶalŶe proďleŵe. Kao zaŶiŵljivo rešeŶje, zapažaju se i zaseďŶi sajtovi, Ŷpr. uslužŶog ĐeŶtra 
;LeskovaĐͿ, skupštiŶe grada ;Novi SadͿ, i poseďaŶ sajt sa ďazoŵ propisa ;Kraljevo, pri čeŵu je delovalo 
da je trenutno nefunkcionalanan jer je poslednji unos s kraja 2015. godine). 

Predstavljanju su prisustvovali i 

Saša Pavlov, gradoŶačelŶik 
PaŶčeva, koji je rekao da je 
partiĐipativŶo ďudžetiraŶje 
jedaŶ od ŶajvažŶijih projekata 
koji se sprovodi, i ŶačelŶik 
gradske uprave Kraljeva Miloš 
Petrović, koji je istakao da je 

Ŷaročito poŶosaŶ Ŷa 
elektronski registar 

administrativnih poslova. 

Dodao je da je ͞Ŷajveći 
proďleŵ sa javŶiŵ preduzećiŵa taj što Ŷe postoji koŵuŶikaĐija izŵeđu lokalŶe saŵouprave i javŶih 
preduzeća͟. 

Analiza sa kompletnim preporukama za uŶapređeŶje traŶspareŶtŶosti ŵože se preuzeti sa sajta TS. Na 
sajtu su dostupni i taďela sa poređeŶjeŵ svih opštiŶa i gradova po svim indikatorima i interaktivna 

mapa Ŷa kojoj e za pojediŶačŶe gradove i opštiŶe ŵogu uporediti rezultati iz ϮϬϭϱ. i ϮϬϭϳ. godiŶe. 

foto: www.mc.rs 

   

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Analiza-LTI-2017.pdf
http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/LTI_2017.xlsx
http://www.transparentnost.org.rs/LTI2017/
http://www.transparentnost.org.rs/LTI2017/
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
 

Prenosimo tri  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

Stranka posebne namene 

 Doďili sŵo prijavu ŶezadovoljŶog građaŶiŶa koŵe, u jedŶoŵ velikoŵ preduzeću, Ŷije produžeŶ ugovor 
o radu. Preduzeće se ďavi proizvodŶjoŵ delova za "posebne namene". Preŵa rečiŵa straŶke, od gotovo 
ϭϱϬϬ zaposleŶih, saŵo Ŷjeŵu Ŷije produžeŶ ugovor, i to ŶavodŶo ďez ďilo kakvog oďrazložeŶja. OŶo što 
sŵatraŵo da je priličŶo sporŶo, jeste to što straŶka Ŷavodi da je ,,učlaŶjeŶ u političku straŶku, da je 
poštovao straŶačke zahteve, te da Ŷije jasŶo zašto ŵu ugovor Ŷije produžeŶ’’.  Dalje navodi da je 

supruga lokalŶa odďorŶiĐa, te da je poštovala sve zahteve političke straŶke u sŵislu postupaŶja u 
lokalŶoŵ parlaŵeŶtu, u vezi sa glasaŶjeŵ i doŶošeŶjeŵ odluka. Ukoliko zaŶeŵariŵo ;pogrešaŶͿ stav 
straŶke koja Ŷaŵ je prijavila slučaj, a odŶosi se Ŷa povereŶje i predaŶ odŶos preŵa svojoj poliitčkoj 
straŶĐi za koji očigledŶo sŵatra da je dovoljaŶ razlog za ostaŶak u preduzeću ;,,zŶaŵ kako sisteŵ 
fuŶkĐioŶiše i ja to poštujeŵ’’Ϳ, jasŶo je da ipak treďa priďaviti više dokaza u vezi sa postupaŶjeŵ uprave 
preduzeća i razloga zďog kojih ugovor Ŷije produžeŶ. 

Radovi 

U prošloj Ŷedelji, stiglo Ŷaŵ je Ŷekoliko prijava koje se odŶose Ŷa Ŷezadovoljstvo izvršeŶiŵ radoviŵa 
;različiti radovi Ŷa saŶaĐijaŵa zgrada, drugih oďjekata, putevaͿ u prethodŶoŵ periodu. GrađaŶi su se 
požalili Ŷa kvalitet izvedeŶih radova Ŷa fasadaŵa. Osiŵ toga i Ŷa čiŶjeŶiĐu da radovi Ŷisu završeŶi, da 
ŵoŶtažŶe skele i opreŵa stoje već Ŷekoliko ŵeseĐi. U drugiŵ slučajeviŵa, ŶezadovoljŶih su krpljeŶjeŵ 
rupa, ili uređivaŶjeŵ uliĐa. U Ŷekiŵ deloviŵa grada ;kao jedŶa od datih primera navodimo deo Pop 

Lukine uliceͿ delovi trotoara gotovo Ŷe ŵogu da se koriste. ZaštitŶe skele, koje treďa da osiguraju i 
oďezďede zaštitu pešaĐiŵa prilikoŵ prolaza Ŷe oďavljaju svoju fuŶkĐiju. Autoŵoďili su parkiraŶi čak i u 
tim delovima, te pešaĐi ŵoraju da se kreću proŵetŶoŵ uliĐoŵ. IspitivaŶje ovakvih slučajeva zahteva 
priďavljaŶje izveštaja o izvršeŶiŵ radoviŵa, kao i iŶforiŵsaŶje o toŵe dokle se stiglo sa radoviŵa, te 
Ŷeku vrstu oďjašŶjeŶja zďog opisaŶe i drugih sličŶih situaĐija.   

Izbor direktora JP  

Stigla Ŷaŵ je i prijava u vezi sa izďoroŵ direktora u jedŶoŵ javŶoŵ preduzeću u Srďiji. JedaŶ od 
kaŶdidata Ŷaŵ je pisao, te se požalio Ŷa postupaŶje Koŵisije za sprovđeŶje postupka. StraŶka Ŷavodi da 
je tzv. ,,prećutŶi’’ zadatak komisije da zapravo proŶađe ŶačiŶ da skupštiŶi predloži kaŶdidata koji je iz 
stranke koje je u konkretnoj samoupravi na vlasti, a sve u skladu sa koalicionim dogovorom. Dalje smatra 

da ovakva koŵisija Ŷeŵa krediďilitet jer Ŷa određeŶe ŶačiŶe poŵaže kaŶdidate iz koaliĐionog bloka 

(prema navodiŵa, to su oďavešteŶja, usŵeŶa koŵuŶkaĐija, određeŶi testovi i pitaŶjaͿ dok odruge 
kaŶdidate opstruira i čak Ŷi Ŷe odgovara Ŷa dodatŶe upite.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Obmana u ime naroda  

NIN, DragaŶa Pejović, 1.juj 2017.  

Novi šef BezďedŶosŶo-informativne agencije 

oďjavio je da je zaŵrzŶuo fuŶkĐiju u PredsedŶištvu 
vladajuće SNS, ali i člaŶstvo u toj straŶĐi, kako ďi 
„sve bilo po zakonu͞ u njegovom obavljanju nove 

dužŶosti. Tiŵe je Bratislav Gašić razrešio 
potencijalnu dilemu - da li se i on, direktor BIA, 

ima smatrati pripadnikom te agencije? Jer je, po 

Zakonu o BIA, samo pripadnicima zabranjeno da 

ďudu člaŶovi straŶke. Po sopstveŶoŵ tuŵačeŶju, 
Gašić je, dakle, prvi ŵeđu jedŶakiŵa, ali ŵisli da je 
za poštovaŶje zakoŶa dovoljno da „zamrzne 

člaŶstvo u straŶĐi͞.   

Takav iŶstitut, ŵeđutiŵ, Ŷe postoji u Ustavu, 
zakoŶiŵa, pa čak Ŷi u Statutu Srpske ŶapredŶe 
straŶke. Do zaključeŶja ovog ďroja, NIN iz te 
partije nije dobio odgovor na pitanja iz kojih akata 

proizlazi ŵogućŶost zaŵrzavaŶja člaŶstva, kako se oŶo tuŵači i šta zapravo podrazuŵeva, ali Gašić 
svakako nije prvi koji se u toj stranci „zamrznuo͞. Zapravo, nakon guvernerke Narodne banke Srbije 

JorgovaŶke Taďaković, koja svoju fuŶkĐiju u straŶĐi zaŵrzava po uzoru Ŷa svoje prethodnike, efikasnost 

sada već uoďičajeŶog ŵaŶira i ŶapredŶjaka Ŷe dovodi se u pitaŶje. ZaŵrzavaŶje Ŷe zŶači Ŷišta, ali se 
tuŵači kao da iŵa elastičŶost da pokrije sva ograŶičeŶja koja zakoŶi postavljaju straŶačkiŵ 
funkcionerima u obavljanju javnog posla. Uključujući oďavezu odriĐaŶja od rada u orgaŶiŵa straŶke - 

čiŵe su ograŶičeŶi direktori javŶih preduzeća. I zaďraŶu oďavljaŶja fuŶkĐije u straŶĐi - što važi za 
guverŶera ĐeŶtralŶe ďaŶke. I zaďraŶu člaŶstva u partiji - koje se odnosi na pripadnike BIA.   

Profesor ustavŶog prava Ŷa PravŶoŵ fakultetu u Novoŵ Sadu SloďodaŶ Orlović oďjašŶjava da 
zaŵrzavaŶje fuŶkĐije ili člaŶstva u političkoj partiji Ŷije iŶstitut kojiŵ se ďavi ustavŶo pravo. „Ustav 

poznaje nespojivost funkcija -inkompatibilitet, parlamentarnu nepodudarnost - kako ďi se očuvalo i 
sprovelo Ŷačelo podele vlasti. Na priŵer, Ŷe ŵože se u isto vreŵe učestvovati u doŶošeŶju zakoŶa i 
suditi po toŵ zakoŶu. ZaŵrzavaŶje straŶačke fuŶkĐije ili člaŶstva Ŷe ďi Ŷi ŵoglo ďiti uređeŶo Ustavoŵ ili 
zakoŶoŵ, već jediŶo statutoŵ političke straŶke. To spada u doŵeŶ autoŶoŵije političkog orgaŶizovaŶja. 
Ali čak i da tako Ŷešto postoji u statutu straŶke, to Ŷeŵa utiĐaja Ŷa ustavŶu ili zakoŶsku zaďraŶu. Ako se 
Ustavoŵ ili zakoŶoŵ zaďraŶjuje straŶačko člaŶstvo ŶosioĐiŵa određeŶih funkcija, direktoru BIA ili sudiji, 

Ŷa priŵer, Ŷikakvo zaŵrzavaŶje ili ŵirovaŶje to Ŷe ŵože izŵeŶiti. I oŶaj koŵe status ŵiruje člaŶ je ili 
fuŶkĐioŶer straŶke, saŵo to treŶutŶo i forŵalŶo Ŷe radi. Kao da je reč o triku - da se vlasi ne dosete.͞   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Orlović podseća da je taj terŵiŶ skovaŶ u dŶevŶopolitičke svrhe još oŶoŵad kada se tražilo opravdaŶje 
da SloďodaŶ Milošević kao predsedŶik Repuďlike Ŷekako odŵrzŶe svoju fuŶkĐiju u političkoj straŶĐi, 
„zamrznutu͟ 1992, da bi predsedavao Glavnom odboru SPS. „To stanje toplo-hladno nije dugo potrajalo 

pa je ubrzo, ’Ŷa ŵolďu svakolikog člaŶstva’, koŶačŶo odŵrzao straŶački status ϭϵϵϯ. i spojio ga sa 
predsedŶičkiŵ. PredsedŶik Boris Tadić čak Ŷije Ŷi govorio o zaŵrzavaŶju straŶačke fuŶkĐije predsedŶika 
Demokratske straŶke, iako se UstavŶi sud izjašŶjavao, za Tadića afirŵativŶo, o Ŷespojivosti Ŷjegove 
straŶačke i predsedŶičke fuŶkĐije.͞   

RodoŶačelŶik ideje o zaŵrzavaŶju straŶačke fuŶkĐije radi oďavljaŶja javŶe, i saŵ je za ŵaŶje od godiŶu 
dana uvideo neophodnost da se na ŵestu lidera SPS odŵrzŶe da ďi uopšte ŵogao da uživa Ŷa ŵestu 
predsedŶika Repuďlike, pa sve do Toŵislava Nikolića Ŷjegovi se ŶasledŶiĐi Ŷisu zaŵajavali toŵ 
forŵalŶošću, koja za šefa države, štaviše, i Ŷe proizlazi iz zakoŶa. Ali je, deŵokratije radi, ŵogao biti 

doďar ustavŶi oďičaj, koji će se verovatŶo završiti Ŷa Ŷeuspeloŵ Nikolićevoŵ pokušaju. Njegov slučaj - 

osŶivača i prvog predsedŶika straŶke, čiju podršku Ŷije doďio da se kaŶdiduje za drugi predsedŶički 
mandat, jer ju je napustio da bi bio predsednik svih građaŶa - nudi najjasniji odgovor na pitanje otkud 

potreďa da se straŶačka fuŶkĐija zaŵrzŶe.   

„A to je suštiŶsko pitaŶje, jer govori o kaŶaliŵa stvarŶih 
uticaja͞, kaže NeŵaŶja NeŶadić, prograŵski direktor 
Transparentnosti Srbija. „Jer, zašto ďi u obavljanju posla na 

poziĐiji koja i iŶače Ŷosi veliku ŵoć kao što je guverŶer NBS 
ili direktor BIA, ljudiŵa ďilo potreďŶo da zaoďiđu zakoŶ? To 
Ŷaŵ govori da je vaŶiŶstituĐioŶalŶa ŵoć ďitŶija od oŶe 
koja dolazi iz institucija.͞   

NeŶadić oďjašŶjava da je ŵirovanje prava i obaveza - u 

srpskom pravu poznato od jednopartijskog sistema u 

prilikama kada je za nosioca javne funkcije trebalo da bude 

postavljeŶ Ŷeko ko je već oďavljao drugi posao poslužilo 
kao uzor u razŵišljaŶju oŶiŵa koji su stupali Ŷa fuŶkĐije u višestraŶačkoŵ sisteŵu.   

Saŵ Gašić odgovorio je Ŷa kritike što je, ipak, kao straŶački fuŶkĐioŶer iŵeŶovaŶ Ŷa ŶestraŶačku poziĐiju 
u ŶapredŶjačkoŵ ŵaŶiru podsećaŶja Ŷa prethodŶi režiŵ. „Kažu da dolazi partijski čovek, pa zar Ŷisu to 
isto radili, pa je posle Saša VukadiŶović otišao kod BojaŶa Pajtića u kaŵpaŶju?͞ Novi direktor BIA setio 

se ďivšeg, ďliskog DS-u, ali ŵogao je da Ŷaďraja još sve do Radeta Bulatovića, iz ŶekadašŶjeg GlavŶog 
odbora DSS.   

UŶazad gledaŶo, Ŷi s drugoŵ ŶajŵoćŶijoŵ ŶestraŶačkoŵ poziĐijoŵ Ŷije se postupalo časŶije. Prvi 
postpetooktoďarski guverŶer NarodŶe ďaŶke MlađaŶ DiŶkić ďio je Ŷa toj fuŶkĐiji od kraja ϮϬϬϬ. do 
sredine 2003, a decembra 2002. pretvorio je pokret u stranku - G17 plus. U transformaciji nevladine 

organizacije u partiju, postao je visoki straŶački fuŶkĐioŶer u ulozi guverŶera, i to veoŵa hvaljeŶog u 
svoje vreŵe. ZaŵrzavaŶjeŵ statusa u straŶĐi se prvi poslužio Ŷjegov ŶasledŶik u ĐeŶtralŶoj ďaŶĐi i 
straŶački kolega RadovaŶ Jelašić.   
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U tako masovnom nehaju za zakon, dok se odgovorŶost spusti do javŶih preduzeća, ZoraŶ Baďić Ŷije Ŷi 
iŵao potreďu da se izgovara kada je pre koji daŶ iŵeŶovaŶ za vršioĐa dužŶosti direktora Koridora Srďije, 
jer je „samo͞ ďivši šef poslaŶičke grupe SNS ;i v. d. statusoŵ se, uzgred, Vlada ograđuje saŵo zato što je 
ďiraŶje rukovodilaĐa javŶih preduzeća još jedŶa zakoŶska oďaveza koja se Ŷe poštujeͿ. Ali čak i kad su 
„akutno͞ oďavljali Ŷajviše straŶačke fuŶkĐije direktori javŶih preduzeće Ŷajčešće se Ŷisu Ŷi trudili da 
izvedu moralnu akrobaciju zamrzavaŶja Ŷego su otvoreŶo kršili zakoŶ. MilaŶ Krkoďaďić ďio je predsedŶik 
PUPS i glavŶi čovek Pošte Srďije, a Nikola Petrović istovreŵeŶo člaŶ GlavŶog odďora SNS i direktor 
Elektroŵreža Srďije. DušaŶ Bajatović još je člaŶ PredsedŶištva SPS i direktor Srďijagasa.   

Orlović zaŵrzavaŶje opisuje kao hiďrid koji se u ustavŶo pravo pokušava preslikati iz drugih graŶa prava - 
u radnom pravu imamo mirovanje radnog odnosa, u obrazovanju mirovanje studentskog statusa, u 

privrednom pravu mirovanje privrednog subjekta. „Ta reč praktičŶo Ŷišta i Ŷe zŶači u ustavŶopravŶoŵ 
sŵislu, Ŷiti se igde poŵiŶje. Politička straŶka je praktičŶo glavŶi ’kadrovik’ fuŶkĐioŶera i izvor političkog 
uticaja͞, kaže Orlović. „NapuštaŶjeŵ straŶke svaki fuŶkĐioŶer ďi, ďez oďzira Ŷa kojoj je državnoj ili javnoj 

fuŶkĐiji, sŵaŶjio i čak izguďio političku ŵoć.͞   

Razlog zďog koga zakoŶi propisuju ŶestraŶačkiŵ oŶe fuŶkĐije koje su od Ŷajvišeg javŶog iŶteresa i ovoŵ 
prilikoŵ ďrutalŶo je podređeŶ odŶosu uzajaŵŶe koristi izŵeđu fuŶkĐioŶera i Ŷjegove straŶke. Pošto 
ŵoć uvek rađa još volje za ŵoći, uspešŶa saradŶja direktora Gašića i Ŷjegove straŶke je izvesŶa. JediŶi 
proďleŵ je što će se, tako ŶeograŶičeŶa, razvijati „u ime naroda͞.  
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